Originale, ACR capsula 2 n. 81-b,c.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indizione .VIII., die XI exeunte madio, in Ripa, sub porticu heredum quondam domine Stadaie, in presentia Çaneboni quondam domine Cente et Pegorini de Ture habitatoris nunc Ripe testium rogatorum. Ibique Coreçola viator curie Ripe stetit contentus mihi notario dicens se ex parte domini Pançera de Arco vilici Ripe per dominum Egnonem episcopum Tridenti cridasse et alta voce preconiçasse per consueta loca et angulla Ripe, dicens si aliqua persona vellit emere unam peciam terre aratorie iacentem in Briono ad Sablonem, coheret a mane Testus, a meridie Bonaventura Bertoloti, a sero via et a nulla ora Tealdus, que terra fuit dicti Tealdi, exstimateda per exstimatorum communis Ripe XII libras Veronensem, ad postulacionem Albertini de Malcoredo sindici fraternitatis Sancti Michaelis de Ripa a satisfac[iendum] eum de suo debito, quod hodie ad X dies sit coram dicto vilico quod faciet vendicionem plus offerenti, secundum iuris ordinem.

^{sssss} Così nel ms.

^{tttt} libras sopra il rigo

^{uuuuu} per locos cassato

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indicione .VIII., die secundo intrante iunio, in Ripa, sub porticu Cavatorte, in presentia dicti Cavatorte et Calveti de Gargnano testium rogatorum. Ibique Coreçola viator stetit contentus mihi notario dicens se ex parte domini Pançere per emptionem preconiçasse per te[rram] Ripe ad vendendum unam peciam terre iacentem in Briono ad Sablonem, que fuit Tealdi de Ripa, coheret a mane Testus, a meridie Bonaventura Bertoloti, a sero via et a nulla ora Tealdus, exstimateda per exstimatorum comunitatis Ripe XII libras, ad postulacionem Albertini sindici fraternitatis Sancti Michaelis de Ripa a satisfaciendum eum de suo debito, dicens si aliqua persona vellit emere quod ad X dies sit coram dicto vilico quod faciet vendicionem plus offerenti, secundum iuris ordinem.

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

1266 luglio 23, Riva, sotto il portico di Graziadeo di Mocio.

Il nunzio Corezola comunica al notaio Rizerio di aver pubblicamente annunciato nel territorio del comune di Riva che i legittimi eredi del defunto Tealdo da Riva si presentino al vescovo di Trento Egnone, in quel momento residente a Riva, e che diano il loro consenso alla trasmissione della proprietà di un appezzamento di terra arativa posto al Brione, in località ‘al Sabbione’, che appartenne al defunto, ad Albertino di Malcoredo, sindaco-procuratore della confraternita di S. Michele di Riva, che era stato valutato dagli estimatori del comune di Riva 12 lire di denari piccoli veronesi.

Originale, ACR capsula 2 n. 89-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 43-44.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Qualche foro qua e là.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXVI, indizione .VIII., die VIII exeunte iullio, in Ripa, sub porticu Gratiadei Mocii, in presencia dicti Gratiadei, Omneboni notarii et Nicolai notarii testium rogatorum. Ibique Coreçola viator venit et contentus stetit mihi notario dicens preconiçase et alta voce cridase per angula terre Ripe si aliqua persona esset que vellit esse heres Tealdi de Ripa vel defendere eius bona quod hinc ad diem lune proximum esse debeat coram domino Egnone episcopo Tridenti ad faciendum te[n]utam Albertino Malcoredi tamquam sindico fraternitatis Sancti Michaelis de Ripa de una^{vvvv} terre aratorie iacente ad Sablonum exstimateda per exstimatorum Ripe XII libras.

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

1266 luglio 27, Riva, nella casa che era del fu Waudo e che ora possiede Odorico Pancera, signore d’Arco.

Non essendosi presentato nessuno né in qualità di legittimo erede né di acquirente del terreno, il vescovo di Trento Egnone vende e trasmette la proprietà del medesimo ad Albertino di Malcoredo, sindaco-procuratore della confraternita di S. Michele, a completa soluzione di un debito di 10 lire contratto dal defunto Tealdo con la stessa confraternita di S. Michele.

Originale, ACR capsula 2 n. 89-b.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXVI, indizione .VIII., die V exeunte iullio, in Ripa, in domo que fuit quandam domini Waudi que nunc tenet dominus Pançera de Arco, in presentia fratris Çenarii prioris Sancte Marie Incoronade, Çordani de Gayso de Meço, Enverardi Todeschi et Benedicti de Ripa testium rogatorum. Ibique dominus Egno episcopus Tridenti visis cartis tenute date^{wwww} Albertino Malcoredi tamquam^{xxxx} sindico fraternitatis Sancti Michaelis de Ripa de bonis domini Tealdi de Ripa valentibus X libras Veronensium et expensis, et visa carta exstimationis facte de quadam pecia terre aratorie iacente in pertinenciis Ripe^{yyyy} in loco ubi dicitur ad Sablonum que fuit dicti Tealdi, coheret a mane Bonaventura Testus, a meridie Bonaventura quandam Bertoloti, a sero via et a nula ora dictus Tealdus - quedam pecia terre exstimateda fuit per exstimatorum communis Ripe XII libras Veronensium, et visis eciam^{zzzz} terminis cridatis dictam peciam terre ad vendendum plus offerenti, et viso eciam termino statuto heredibus dicti Tealdi vel alicui volenti defendere eius bona ut essent coram dicto domino episcopo ad faciendum datam et vendicionem de dicta pecia terre eidem Albertino tamquam sindico dicte fraternitatis^{aaaaaa} in solutum pro dictis X libris Veronensium pro sorte et XL solidis Veronensium pro cartis et viatore, et nemo comparuit, dictus dominus Egno episcopus Tridenti pro se et episcopatu Tridentino et per suos sucesores in solutum dictarum X librarum pro sorte et XL solidorum pro expensis fecit datam et vendicionem eidem Albertino

^{vvvv} Il notaio ha erroneamente omesso pecia

^{wwww} Bene cassato

^{xxxx} Segue si nel ms.

^{yyyy} Ripa nel ms.

^{zzzz} et cassato

^{aaaaaa} unde cassato

Malcoredi tamquam si[ndic]o^{bbbbbb} dicte fraternitatis Sancti Michaelis de Ripa et pro dicta eccllesia de dicta pecia terre suprascripta iacente ad Sablonum; tali pacto quod dictus Albertinus sindicus et sindicario nomine pro ipsa^{cccccc} eccllesia debeat habere, tenere, uti et possidere, et quicquid^{dddddd} vellit inde facere faciat, et dedit ei verbum intrandi tenutam, promitens dictus dominus [Egno]^{eeeeee} episcopus per se et suos sucesores dicto Albertino tamquam sindico aut cui dederit defendere erarentare ab omni persona a violencia, in pena duplicitius dampni et dispendii, sicut pro tempore fuerit meliorata aut plus valuerit in exstimatione bonorum hominum in consimili loco, et si plus dicto precio valeret nomine donacionis inter^{ffffff} vivos ut amplius revocari non possit, ei dedit et donavit ac eum investivit et suo nomine desiit possidere, salvo omni suo iure dicti Albertini tamquam sindici dicte fraternitatis Sancti Michaelis in personali et hypothecari actione^{gggggg} quod habeat regressum ad suas pristinas vel primas actiones, si aliquo tempore evinceretur, renuntians legi dicenti solucio quod debetur omnis tolitur obligacio.

Ego Ricerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

^{bbbbbb} *Foro a forma di piccolo cuore*

^{cccccc} *Lettura incerta*

^{dddddd} *Segue ve*

^{eeeeee} *Lacuna del nome per piccolo foro*

^{ffffff} *s cassato*

^{gggggg} *azione ripetuto*

1266 ottobre 28, nel borgo di Riva, nella curia dei preti.

Antonio, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, e il prete Basalico, con il consenso degli altri chierici della pieve, assegnano in locazione per 29 anni a Delaido soprannominato ‘Monegato’ da Arco un appezzamento di terra arativa posto nel distretto di Arco, in località *Centgram*, per il canone annuo di una galeta di frumento secondo la galeta di Riva, da condurre nella *canipa* della chiesa rivana nel giorno di S. Maria di metà agosto. Il locatore consegna un cappone quale *intratega* dell’investitura.

Originale, ACR capsula 2 n. 49.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 20.

Pergamena in buono stato di conservazione. Qualche macchia di umidità qua e là. Nella sottoscrizione il notaio ricorda di aver vergato due copie del presente atto.

(S) Anno Domini millesimo CC LXVI, indictione VIII, die iovis quarto exeunte octubri, in burgo Ripe, in curia presbiterorum, presentibus Raçeto de Arco et Bonçagnino fabricatore et alliis testibus. Ibique dominus Antonius archipresbiter et dominus Baxalicous et Bergogna fratres Sancte Marie plebis Ripe pro se et nomine et vice dicte plebis et eorum fratrum domino Viviono^{hhhhh} et Francisco fratresⁱⁱⁱⁱⁱ dicte plebis et eciam dicti dominus Antonius archipresbiter et dominus Baxalicous tamquam sindici et procuratores dicte plebis et eorum fratrum pro se et eorum fratribus et dicta eclesia et capituloⁱⁱⁱⁱⁱ dicte eclesie, nomine locacionis hinc ad XXVIII completos investiverum Delaitum cui Monegatus dicitur de Arco de una pecia terre aratoria iacente in plebatu Archi ubi dicitur *Centgram*, coheret ei a mane domina Biatris filia Montenere condam Salvaterre de Arco, a sero Luterius filius^{kkkkk} Arcebardi de Arco, a meridie Bonfantus^{lllll} filius Vivioni de Canipa, a nuliaora dictus Luterius filius Pauli, et forte alie sunt sibi coherentie, ad dictum redendum anuatim omni anno in festo sancte Marie dimedii agusti vel ad octavam unam galetam boni et pulcri et sichi furmenti^{mmmmm} ad galetam Ripe dicto domino Antonio et eorum fratribus aut eorum successoribus. Tali modo et ordine fecerunt dictam locacionem dicto condutori quod ipse condutor et sui heredes conducere deberent dictum dictum in canipa dictorumⁿⁿⁿⁿⁿ locatorum et eorum successorum suo periculo et suis propriis expensis aut dictum^{ooooo} super se sit. Et si non atenderit vel contrafecerit per se vel eorum heredum vel^{ppppp} alicuius interposite persone induplet dictum secundum usum et formam locacionibus promitendo dicti locatores per se et eorum^{qqqqq} fratribus absentibus et dicta eclesia et capitulo dicte eclesie dicto^{rrrrr} contuctori et suis heredibus dictam locacionem totam vel in parte ab omni contradicente ac impediente persona defendere et warentare ac expedire suis propriis expensis et dicte eclesie cum ratione, in pena dupli tocium damni et dispendii sive pro tempore fuerit meliorata aut plus valuerit in extimacione bonorum virorum in consimili loco, dando ei condutori parabolam intrandi tenutam et sua auctoritate ingredi tenutam iuserunt; dando eis intrategam unum cauponem.

Ego Nicolaus notarius domini Egnonis episcopi Tridentini sacri pallacii interfui rogatus et duo instrumenta unius tenoris^{sssss} suprascripte carte^{ttttt} locacionis consonancia scripsi.

^{hhhhh} clericō cassato

ⁱⁱⁱⁱⁱ Così nel ms.

ⁱⁱⁱⁱⁱ capitulio nel ms.

^{kkkkk} de cassato

^{lllll} filitorii cassato

^{mmmmm} Così nel ms.

ⁿⁿⁿⁿⁿ conductorum cassato

^{ooooo} Lettura incerta

^{ppppp} eorum su cassato

^{qqqqq} successorum cassato

^{rrrrr} Lettera cassata

^{sssss} tenos nel ms.

^{ttttt} scrpsi cassato

1268 novembre 3, Riva, nella curia della canonica.

Giovanni della fu Caradona da Riva, alla presenza di suo figlio Zilemberto, vende ad Antonio, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, due appezzamenti di terra aratoria posti nel territorio di Riva, ‘*citra Plaçum*’, per la somma di 22 lire e mezzo di denari veronesi.

Originale, ACR capsula 2 n. 90. Sul verso di mano di epoca non individuata: «Credo quod sint orti et casamenta plebis apud cimiterium Sancti Michaelis».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 44.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Abrasioni e macchie di umidità qua e là. Grafia a volte di non facile decifrazione.

(S) Anno Domini .millesimo.CC.LXVIII., indicione .XI^a, die dominico tercio intrante novembri, in curia canonice de Ripa, in presentia Oteboni notarii et Ricerii notarii et Petri barberii et Iohannis Avinatis et aliorum testium. Ibique dominus Iohannes condam domine Caradone de Ripa, presente suo filio Çilemberto, confessus et manifestus fuit se nomine et certi et finiti precii acepisse a domino Antonio archipresbitero plebis Ripe .XXII. libras et dimidiam denariorum Veronensium, in quibus denariis et precium dominus Antonius archipresbiter dixit quod VI libre de suprascriptis denariis^{uuuuuu} et precii fuerunt de uno prato quod ipse^{vvvvv} sui fratres vendiderunt Luterio condam Poli^{wwwwww} de Vilino de Arco, et promitens dictus dominus Iohannes exceptioni non dati et soluti precii et in se bene habere et dixit et confessus fuit et renuncians exceptioni doli, mali et in factum, pro quo quidem vero precio dictus dominus Iohannes per se et suos heredes nomine vendicionis ad proprium pro libero et exspedito alodo investivit dominum Antonium archipresbiterum de Ripa recipientem nomine et vice dicte plebis de duabus peciis tere iacentibus citra Plaçum; coeret
 uni petie tere a mane, a meridie, a nulli ora dicta ecclesia Sancte Marie plebis de Ripa, a sero via communis; coeret alteri pecie tere a mane dicta ecclesia, a meridie Bocaranus, a nulli ora Flaconetus et Bertolotus Gracii, a sero via communis, et forte sunt [inde] alie coerencie; una cum iuribus suis, rationibus, acionibus, ingressibus et regressibus suis superioribus et inferioribus et tociisque^{xxxxxx} suis pertinenciis usque ad vias publicas^{yyyyyy}; tali pacto et ordine quod dictus dominus Antonius archipresbiter de Ripa et subcesores dicte plebis de Ripa habeant et teneant et quicquid voluerint facere faciant iure proprietario sine contradicione dicti domini Iohannis et suorum heredum, promisit quoque dictus dominus Iohannes per se et suos heredes dicto domino Antonio archipresbitero de Ripa et suis subcesoribus dicte plebis dictas pecias venditas totas vel in parte legitime defendere, warentare et exspedire ab omni persona impediente cum rac[ionibus] suis exspe[n]sis sicut pro tempore fuerit meliorata aut magis valuerit in consimilis locis sub extimacione bonorum hominum et prosic atte[ndere] [et] de[fendere]^{zzzzz}, dictus dominus Iohannes per se et suos heredes obligavit dicto emptori recipiente nomine et vice dicte plebis omnia sua bona presentia et futura iure pignoris et per eum se possidere manifestavit; et si dicta vendicio plus valeret dicto precio dictus dominus Iohannes nomine donacionis que dicitur inter vivos ita quod per aliquam ingratitudinem revocari non posit ei emptori investivit et donavit, et dedit dictus dominus Iohannes dicto domino archipresbitero licentiam et autoritatem intrandi in tenutam et corporalem possessionem dicte rei vendite sua autoritate.

Ego Omnebonus notarius regis Coradi interfui rogatus et scripsi.

^{uuuuuu} denariis sopra il rigo

^{vvvvv} Così nel ms.

^{wwwwww} Probabilmente il Luterius filius Pauli confinante ricordato nel doc. precedente n. 41.

^{xxxxxx} Lettura incerta

^{yyyyyy} plublicas nel ms.

^{zzzzz} Lettura incerta per estesa abrasione

1270 febbraio 23, Brescia, nella contrada *Calcaria*.

Iostacco Brusiado e Sire da Manervio concedono agli abitanti di Riva un lasciapassare per poter liberamente commerciare nella città di Brescia e nel suo distretto, senza pericolo delle persone o delle cose.

A.C.R. capsula 2 n. 97.

Edizione: A. Castagnetti, *Le comunità*, p. 103.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 50.

(S) In Christi nomine. Die dominico .XXIII. februarii, in contrata Calcarie civitatis Brixie, presentibus domino Girardino Bruxiado et Iohanne de Teçiis de Leno testibus rogatis. Ibique dominus Iostaccus Brusiadus et dominus Sire de Manervio dederunt plenam et liberam fidanciam omnibus hominibus et personis de Ripa episcopatus Tridentini, ita quod Brixiam et per totum districtum Brixie cum personis et rebus et mercathandia venire, stare et redire secure valeant. Promittentes quod neque per se neque per suum nuncium seu aliquam aliam personam suo nomine ipsos non impedient nec inquietabunt nec molestabunt neque in personis neque in avere aliqua condicione vel casu. Que fidancia veniendo, stando et redeundo, hinc ad sanctum Petrum de iunio plenam et integrum habeat firmitatem.

Actum est hoc anno Domini millesimo .CC.LXX., indictione XIII.

Ego Peramusius de Leno sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

1272 dicembre 17, Riva, nella canonica della pieve.

Antonio, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, alla presenza di altri chierici della pieve, concede in locazione a Otto da S. Martino, frazione del distretto di Arco, due appezzamenti di terra aratoiva posti ‘al Sabbione, sopra il Credaccio’ per un affitto annuo di nove sestari di frumento da consegnare nel giorno di S. Maria di metà agosto.

Originale, ACR capsula 2 n. 91.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 44-45.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo LXXII, indictione XV, die XV exeunte decembri, in Ripa, in canonica plebis Ripe, in presentia fratris Iacobi et fratri Petri de ordine fratrum predicatorum et Nicolai clericis^{aaaaaaa} Arci et allium testium. Ibique dominus Antonius archipresbyter plebis Ripe, presentibus et consencentibus suis fratribus pro maiori parte domino Baxalico et domino Viviono et Bregogne et Francisco ac loquelam dantibus pro ea ecclesia, nomine locationis hinc ad X annos investiverunt Otum de Sancto Martino de plebatu Arci de duabus petiis terres^{bbbbbbb} aratorie iacentibus ad Sablonum supra Credacium; coheret prime pecie terre ab uno latere dominus Nicolaus Sosiola de Arcu et ab alio Albertinus Merii et ab alio suprascriptus dominus Nicolaus et ab altero latere via communis; item coheret secunde pecie terre ab uno latere Galvanus et ab alio Medieuscacus de Arco et ab alio Agustinus Merii et ab altero latere via communis, et forte allie sunt coherentie; una cum omnibus suis rationibus et actionibus, gresibus et regresibus superius et inferius ad dictas pecias terre locatas pertinentibus usque ad vias plubicas, et ei dedit verbum intrandi in tenutam dicte locationis. Tali pacto quod ipse conductor suique heredes habere et tenere debeant dictam locationem hinc ad predictum terminum a dictis locatoribus, ad meliorandum et non peliorandum, dando et solvendo omni anno, in festo sancte Marie de medio agusto, VIII sextaria boni et pulcri frumenti ad mensuram Ripe, et ad conducendum ad domum dictorum locatorum, alioquin induplare debeant infra octavam, et eciam tali pacto quod ipse dominus archipresbyter et sui fratres dictam locationem non accipient nec ipse eis dimittet hinc ad dictum terminum, sub pena tocius dampni et dispendii, promisit etiam dictus dominus archipresbyter pro se et suis fratribus dicto conductor et suis heredibus defendere erarentare et expedire suis propriis expensis ab omni persona cum ratione sub obligatione bonorum^{ccccc} ecclesie.

Ego Delaydus de Ripa notarius sacri pallatii his interfui rogatus et scripsi.

^{aaaaaaa} In fine di parola s cassata con due punti

^{bbbbbbb} Così nel ms.

^{ccccc} bonorum sul margine destro interpolata con un segno di richiamo.

1273 giugno 6, Riva, davanti alla casa di Giovanni da Passirone.

Desiderato del fu Federico di *Çirisollo*, a nome suo e di suo fratello Altegrado, e Vida, figlio del fu Cirisollo, a nome suo e dei suoi fratelli, stipulano un trattato di pace con la comunità di Riva, rappresentata dal notaio Ricerio, figlio del defunto sarto Martinello. Dopo aver ammesso di aver devastato durante la guerra, iniziatisi al tempo del podestà di Riva Adelperio (1260), le case e la campagna rivane, giurano di non attaccare mai più la terra di Riva, se non per ordine della Comunità *Riperie Lacus Gardexane* e della città di Verona. Il procuratore del comune di Riva giura a sua volta che i Rivani interromperanno le controversie e non danneggeranno i beni che Desiderato e Vida possiedono nel distretto di Riva. Per la parte che violerà l'accordo è prevista una pena pecuniaria di 200 lire veronesi.

Originale, ACR capsula 2 n. 92.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 45-46.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Die martis VI intrante iunio, in Ripa, ante domum condam domini Iohannis de P[ar]sirono, in qua moratur uxor condam Çordani, in presentia domini Adelpreti iudicis de Tridento qui moratur Ripe et domini Redulfi Papi notarii de Lardero qui moratur Ripe et Omneboni filly domini Bertoldi et Nicolai not[ariorum] de Ripa et Parentini Tab[er]e qui fuit de Arcu et alliorum testium. Ibique Desideratus fillius condam domini Federici de Çirisollo pro se et tamquam curator fratribus sui Altegradi et Vida fillius condam domini Cirisolli pro se et fratribus suis et per omnes suos heredes fecerunt finem et remissionem nomine pacis Ricerio notario fillio condam Martinelli sartoris de Ripa sindico hominum comunitatis de Ripa recipienti pro se et nomine viçe hominum comunitatis de Ripa et cuilibet singullari persone de Ripa de omnibus iniuriis, ofensionibus e mallivoltiis, mallisdictis, mallis dampnis datis tam in burgo quam extra burgum, de domibus destructis et desipatis arboribus ollivariis, vineis incisis et destructis et generaliter de omnibus dampnis datis tam in rebus quam in personis eis a predicta comunitate de Ripa vel a qualibet singullari persona de Ripa a tempore potestarie Ripe domini Adelperii potestatis tunc Ripe usque ad hunc presentem diem. Ita tamen quod de hinc in antea non liceat eis nec suis heredibus dictos homines de Ripa nec quamlibet singullarem personam de Ripa inquietare nec molle stare in aliquo tempore nec dampnifichare in rebus nec in personis occasione predicta nec ultra ea que suprascripta sunt venire sive in dicta sive facta nomine pacis semper stare contenti, hoc tamen iniunto et aposito quod non veniant super homines comunitatis Ripe occasione alicuius insidie oculte facte, salvo tamen quod si per comunitatem Riperie Lacus Gardexane vel civitatis Verone in mandatis reciperent venire super dictam terram de Ripa et venirent quod propter hoc non in telligant venisse contra pacem predictam nec debere chadere in infrascripta pena quam quidem finem nomine pacis et suprascripta omnia et singulla promisserunt per stipulationem per se et per predictos et suos heredes dicto sindico recipienti pro se et pro predicta comunitate de Ripa et pro qualibet singullari persona de Ripa firma omni tempore habere et tenere et numquam contravenire omni tempore et quod facient confirmare et retificare et iurare firmam habere suprascriptam pacem et finem et omnia supradicta et singulla usque ad unum mensem proximum hoc aposito quod si aliquis predictorum suorum fratrum nolent predicta ad implere quod bona que habent in Ripa tam in burgo quam extra burgum plubicenter^{ddddd} in comune sillicet ea que tantum sibi pertinent. Ex ad verso dictus Ricerius sindicus pro se et dicta comunitate de Ripa et pro qualibet singullari persona de Ripa predictis Desiderato recipienti pro se et fratre suo Altegrado et dicto Vide recipienti pro se et fratribus suis fecit finem et remissionem nomine pacis de omnibus iniuriis, ofensionibus et mallivoltiis, dampnis datis, mallis dictis, mallis factis per eos comuni de Ripa nec alicui singullari persona in rebus nec in personis a predicto tempore infra usque ad hunc presentem diem. Ita tamen quod non liceat predicto sindico nec predicte comunitati de Ripa nec alicui singullari persone predictum Desideratum et fratrem suum Altegradum et Vidam et fratres suos nec suos heredes inquietare nec molestare, dampnifichare in rebus nec in personis alicuius occ[asionis] sicut suprascriptum est; preterea promisit dictis sindicis per se et per dictam comunitatem de Ripa et per quamlibet singularem personam iam dictis Desiderato recipienti pro se et fratri suo Altegrado et Vide et suis fratribus predictam finem et remissionem nomine pacis factam secundum quod superius continetur in omnibus et per omnia omni tempore rata et firma habere et tenere et numquam contravenire per aliquam causam. Que quidem suprascripta et omnia et singulla predicte partes promisserunt se atendere et observare sub pena ducentarum librarum veronensium. Ita tamen quod si aliqua pars non atenderit suprascripta et singulla omnia parti

^{ddddd} Così nel testo.

atendenti nomine pene per stipulationem promisit dare et solvere CC libras Veronensium et quociens contravenerit tociens solvat penam suprascriptam et suprascripta omnia durante in suo robore de quibus suprascriptis et singulis atendendis et observandis dictus sindicus pro se et dicta comunitate de Ripa et pro qualibet singulare persona de Ripa et dictus Desideratus pro se et fratre suo Altegrado et Vida pro se et fratribus suis obligaverunt inter se omnia eorum bona et bona dicte comunitatis mobilia et immobilia, presentia et futura et una pars pro alia se tenere possidere manifestavit, iuraverunt quoque predicte partes sancti Dey wangellia^{eeeeee} omnia suprascripta firma et rata habere et tenere et numquam contravenire per aliquam causam.

Quibus omnibus factis iam dictus sindicus ibi presenti per se et per dictam comunitatem de Ripa et per quamlibet singularem personam de Ripa iam dictis Desiderato recipienti pro se et fratre suo Altegrado et dicto Vide recipienti pro se et fratribus suis concesit omnia eorum bona tam in burgo quam extra burgum et omnes possessiones que et quas habebant, tenebant et possidebant ipsi et eorum patres tempore pacis libere habere et tenere, possidere tamquam res suas proprias, promitendo non impedire nec molestare eos nec possidentes per eos in dictis suis bonis sub dicta pena ducentarum librarum Veronensium ipsis observantibus et atendentibus dictam pacem in omnibus et per omnia ut dictum est superius. Completis omnibus predictis nomine pacis inter se ad invicem osculati sunt.

Anno Domini millesimo CC LXXIII, indictione prima.

Ego Açolinus notarius de Ripa sacri palatii interfui et duo instrumenta in uno tenore scripsi.

^{eeeeee} Wagnellia nel ms.

1273 luglio 17, Riva - nel cortile della canonica.

Antonio, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, alla presenza di altri chierici della chiesa rivana, concede in locazione a Giovanni del fu Domenico da Arco due appezzamenti di terra arativa posti ‘sopra S. Tommaso’, *ad Gleram*, per un canone annuo di una galeta di cereali - mezza di segale e mezza di miglio - da consegnare nel giorno di S. Michele.

Originale, ACR capsula 2 n. 35.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 15-16.

Pergamena in buono stato di conservazione. Macchie di umidità nella parte superiore e inferiore. Il notaio compie numerosi errori di caso, di concordanza e di altra natura che ha volto ho corretto indicando in nota la forma originale.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo LXXIII, indicione prima, die XV exeunte iulio, in Ripa, in curtivo canonice plebis Sancte Marie de Ripa, in presentia fratris Iacobi prioris ^{ffffff} Sancti Nicolay de plebaticu Ripe et ser Albertini qui dicitur Cavacosonus de Arco et Petri notarii et aliorum testium. Ibique dominus Antonius archipresbiter Sancte Marie plebis Ripe, domino Baxalico presbiter et domino Viviono, Bregogne atque Francisco, clerici et fratres dicte ecclesie more solito ad capitulum congregati, nomine locacionis et conductionis in perpetuum investiverunt Iohannem condam Dominici ab hominibus de Arco de duabus petiis terre aratorie iacentis supra Sanctum Tomasium, ad Gleram; coheret prime petie terre a mane via comunis, ab altero latere domina Crescenda de Arco et ab altero latere infirmi qui morantur ^{gggggg} ad Sanctum Tomasium; secunde pecie terre a mane via comunis, ab altero latere Ciroldi de Arco et ab altero latere Iohannes qui dicitur Cocus de Cologna, et forte allie sunt coherentie; una cum omnibus suis racionibus et accionibus, gresibus et regresibus superius et inferius ad dictas petias locatas pertinentibus, usque ad vias plubicas; et ei dedit verbum intrandi in tenutam. Tali pacto quod ipse Iohannes conductor suique heredes habere et tenere debeant dictam locacionem a dictis locatoribus ad meliorandum et non peliorandum, dando et solvendo omni anno in festo sancti Micaelis vel ad octavam unam galetam blave, silicet dimediam siliginis et dimediam milei, et ad conducendum ad domum dictis locatoribus suis propriis expensis, alioquin infra octavam induplare debeant; liceat eis ius suum vendere vel donare quibus voluerint, exceptis militibus, servis vel areticis vel locis religiosis, salvo quod si quis illorum ius suum vendere voluerit, debeat enim alteri denonciare et dare volenti emere pro .X. solidis minus quam alliis de eo quod ab altero habere posset in veritate, et si emere noluerit, facta denonciacione, infra XXX dies postea vendat cui voluerit, exceptis suprascriptis personis, set tali persone que non impedit utrumque de sua racione vel que bene attendant omnia suprascripta, ita quod si ^{hhhhhh} ipse impediretur de suo attendere teneantur, pro quibus vero omnibus attendendis et observandis utrumque pars vicisim penam .C. solidorum Veronensium intra se possuere; pena vero soluta postea attendere teneantur sub eadem obligacione pene; et quociens pena comissa fuerit tociens peti et exigi possit pro qualibet vice et capitulo non observato et non attendito, et una pena exacta allia non intelligatur, est ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ remisa per partem attendantem a parte non attendenti; promiserunt autem dictis locatores pro se et suis sucesoribus dicto Iohani condutori suisque heredibus aut cui dederit dictam rem locatam ab omni contradicenti persona con racione defendre et warentare et expedire suis propriis expensis in pena dupli tocius damni et expendii, secundum quod pro ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ tempore fuerit meliorata aut plus valuerit in consimili loco sub exstimatione bonorum hominum; pro quibus vero omnibus attendendis utraque pars vicisim inter se obligavit omnia sua bona presentia et futura et supeletilia mobilia et inmobilia, et unus pro altero se posidere manifestavit.

Ego Delaydus de Ripa notarius sacri palatii his interfui rogatus et scripsi.

^{fffff} priorem nel ms.

^{gggggg} moratur nel ms.

^{hhhhhh} si sopra il rigo

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Lettura incerta del segno

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ pro sopra il rigo

1274 ottobre 14, Riva, davanti all'abitazione degli eredi del defunto fabbro Albertino.

Francesco, figlio del fu Pace e della signora Pace da Riva, dopo aver dichiarato di vivere secondo la legge romana e di aver ricevuto in dote tra denaro e altri beni 55 lire di piccoli veronesi, sposa Fiordigemma, figlia del fu Albertino di Brusafero da Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 52.

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 22-23.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Inchiostro scolorito nella parte inferiore sul lato destro.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXXIIII., indictione secunda, die dominico XIII intrante octubri, in Ripa, ante domum habitacionis heredum condam Albertini fabri, presentibus Beletino condam Bertoldi de Wulpe, Meyorançia condam domini Borçagini, Bertoloto condam Graçii de Ripa, Vitallo condam Benevenuti de Leudro et Petro barberio de Ripa et alliis testibus. Ibique Francischus^{kkkkkk} condam Pacis et filius domine Pax de Ripa contentus et manifestus fuit se lege vivere Romana^{|||||}, contentus et manifestus fuit se in dotem accepise ab eius sponsa et uxore Fordegema filia condam Albertini Brusaferi de Ripa inter denarios et alias rex exstimas quinquaginta V libras Veronensem parvorum, et renuncians exceptioni non date et numerate pecunie et^{mmmmmm} tradite dotis et exceptioni doli, mali aut in factum, per quam vero dotem ipse Francischus per se et suos heredes investivit eamⁿⁿⁿⁿⁿⁿ Flordegemam eius sponsam de omnibus suis bonis tam mobilibus quam immobilibus ubiquonque ipsa se tenere voluerit, val[entibus]^{oooooooo} dictam dotem et totidem pro donatione, tali pacto et concordio inter eos habito quod si ipsa eius sponsa et uxor^{pppppp} decesserit ante eius virum Francischum sine comuni herede ex eis nato durante matrimonio, [quod]^{qqqqqqq} ips[e] debeat lucrari medietatem dicte dotis et totam donationem et altera medietas dotis debeat restituy suis proximioribus, et [de] converso, si dictus Franceschus eius vir decesserit ante eam suam sponsam et uxorem sine comuni herede durante matrimonio, quod ipsa debeat habere totam suam dotem integrum et medietatem donationis^{rrrrr}, et ita in tali pacto et concordio fuerunt et steterunt. Unde ibi incontinenti per verba de presentibus cum anulo maritali desponsavit.

Ego Iacobinus sacri pallatii notarius interfui rogatus et una cum domino ...^{ssssss} notario suprascriptam cartam facere debebam et scripsi.

^{kkkkkk} Francinchus nel ms.

^{|||||} Romanam nel ms..

^{mmmmmm} exc cassato.

ⁿⁿⁿⁿⁿⁿ Fordel cassato.

^{oooooooo} Dopo val lacuna di due o tre lettere (inchiostro scolorito) sovrastate da un segno di abbreviazione.

^{pppppp} uxore nel ms.

^{qqqqqqq} Lacuna colmata sulla base della stessa formula usata poco oltre.

^{rrrrr} Parola cassata.

^{ssssss} Lacuna del nome del secondo notaio incaricato di rogare l'atto.

1275, febbraio 7, Riva, nella casa del testatore.

Testamento del signor Bonora *staçonerius* da Preore, che ora abita a Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 29. Sul verso di mano del sec. XIII: «Carta testamenti domini Bonore stazonerii». Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 12-13.

Pergamena in pessimo stato di conservazione. Slabbratura del margine superiore, lacerato in tre punti, uno dei quali sede del *signum tabellionis*. Vaste abrasioni e numerosi punti dove l'inchiostro è assai scolorito rendendo difficile la lettura.

[(S) Anno Domi]ni millesimo ducentesimo LXXV, indictione tercia, die VII intrante fe[bruario, in Ripa, in domo] testatoris, presentibus Gardexano Sole et Fostino Gambe et Silvestro merça[der] [et eius fratre] Iohanne et Iacobino domini Benevenuti et domino Baxalicco atque Melliolo n[otario] et alliis testibus rogatis. Ibique dominus Bonora staçonerius de Prevoro nunc habitator Ripe, iacens infirmus in lecto ad huc sane mentis et recte loquacie, timens incertum diem mortis et umanam naturam cito labi ne ab intestato decederet et ne aliqua de suis bonis inter suos proximiores post suum decessum oriretur contencio, testamentum per nuncupatione[m] condere propos[uit]. In primis sic dicens: «Volo et ordino quod heredes mei infrascripti debeant me facere seppelliri apud ecclesiam Sancti Michaelis de Ripa. Item lego et iudico [pro] remedio anime mee domino Baxalicco presbitero de Ripa XX solidos Veronensem; item lego et iudico domino Viviono clero de Ripa V solidos Veronensem; item lego et iudico ospitali de Ripa IIII saconos et volo quod sint de panno novo; item lego et iudico eremitte qui moratur apud ospitalem de Ripa unam tunicam novam de panno gressio; item lego et iudico infirmis de Sancto Tomaxio duos saconos de panno novo; item lego et iudico ecclesie Sancti Alexandri X solidos ad inluminandum dictam ecclesiam; item lego [et iu]dico ecclesie Sancti Nicolai de Ripa X solidos pro inluminaria dicte ecclesie; item lego et relinquo III libras ecclesie Sancte Marie de Ripa ad inlastandum eam; item lego et iudico domine Benevenute uxori condam domini Dellaiti mei patris XVI libras Veronensem; item volo et ordino quod heredes mei infrascripti debeant dare et destribuere inter pauperes, pro remedio anime mee, unum m[odi]um frumenti factum in pane et IIII galetas de fabis ad faciendum eis unam caritatem; item volo et ordino quod heredes mei infrascripti, dum vixerint, anuatim, in die veneris sancto, debeant dare et d[es]tribuere unam galetam salis inter pauperes pro anima mea; item volo et ordino quod heredes mei debeant dare et destribuere LX brac[ia] panni [de] lino ad faciendas camiss[ia]s pauperibus; item lego et iudico sororibus Sancti Dominici de Surbano^{*****} que morantur apud Tridentum medium modium olei; item lego et iudico fratribus predicatoribus de Tridento medium modium olei; item volo et ordino quod archipresbiter de Tyono et Parixius notarius condam Pace et mea uxor Semperbona sint et esse debeant mei fideles commissarii ad dandas, destribuendas pro male ablatis hominibus de ultra Durono CCC libras Veronensem et volo et ordino quod infrascripti mei heredes debeant et teneantur dare suprascriptis meis fideicommissariis dictas CCC libras Veronensem pro solvendis dictis male ablatis que invenirentur per me esse ablata ultra Duronum, eo salvo quod si dicte CCC libre non s[at]isfacerent ad predicta male ablata restituenda predictis hominibus de ultra Duronum, quod suprascripti mei heredes integraliter teneantur suplere et dictis commissariis dessignare ut predicta male ablata restuant, [et] si aliquid superfuerit de dictis CCC libris, volo quod dicti fidei commissarii debeant restituere et reddere infrascriptis meis filiis, [et] suprascripta committo eis fideicommissariis [quod] debeant fa[cere] secundum quod dixit super animas^{*****} eorum; item volo et ordino quod dominus Baxalic[us] presbiter de Ripa et domina Semperbona uxor mea debeant dare et destribuere pro male ablatis que abui et recepi ... Ripe et ...
***** in Tenno L libras Veronensem et ...^{*****} eorum. Inde committo quod predicta debeant facere et precipio infrascriptis meis heredibus quod debeant eis dare dictas L libras ad predicta male ablata restituenda, eo salvo quod si dicte L libre non sufficerent ad predicta male ablata restituenda, quod infrascripti mei heredes teneantur suplere et si aliquid superfuerit de dictis L libris reddatur et resti[tuatur] heredibus meis; item volo et ordino quod [uxor mea] Semperbona abeat CCL libras Veronensem, computata dote sua in dicta summa CCL libris Veronensem; item volo et ordino quod dicta [Semperbona] sit dona et domina et massaria [in] domo mea, dum in castitate permanere voluerit cum filiis meis et si, occasione

^{*****} Nel ms. si legge Subano: l'eventuale segno abbreviativo per r sovrascritto è coperto da una macchia d'inchiostro. La lezione adottata sulla base del regesto del Tovazzi.

^{*****} Lettura incerta

^{*****} Lacuna di una parola

^{*****} Lacuna di una parola scritta sopra il rigo

aliqua, cum meis filiis permanere noluerit et tamen caste vivere voluerit, relinquo ei domum meam iacentem penes Cristianum, cui coheret ab una parte canipa ab oleo dicti Bonore et ab alia Cristianus et ab alia via communis, quam volo quod ipsa debeat habere et tenere usque [viveret] vittam ipsa in castitate permanente, ut dictum est; item volo et ordino quod heredes mei infrascripti teneantur hemere totos cupos unde possit complere [co]pertura ecclesie Sancti Francischi de Ripa cum illis cop[is] qui nunc sunt in eadem ecclesia, salvo eo quod non [teneantur] coperire ultra muros ecclesie, et hoc volo quod dicta ecclesia seu dicte ecclesie debeant habere pro remedio anime mee; item lego et iudico Antonie mee filie que prenominatas luite... CCC libras Veronensem et in hoc volo quod sit tacita et contenta iure institutionis et falcidie et bonorum meorum subsidio. In omnibus alliis meis bonis ubicumque sint vel inveniri possint instituo Vivianum et Antonium filios meos equaliter mihi heredes, et si unus dictorum meorum filiorum sine heredibus ex se descendantibus quandocumque ab intestato decesserit, volo quod alter supervivens ei succedat; item volo et ordino quod dicta domina Semperbona uxor mea et dictus Parixius notarius et Iohannes frater Silvestri de Prevoro presentes debeant esse tutores dictorum meorum filiorum, et eis meis filiis dictam dominam Semperbonam et Parixium et Iohannem tutores testamentarios instituo; et hoc volo quod sit meum ultimum testamentum et mea ultima et perfecta voluntas quam volo, unde iure [testa]menti et iure codicillorum et iure donationis causa mortis vel inter vivos et quocumque iure mellius vallere et tenere potest volo quod valeat et teneat.

Ego Nicolaus notarius domini Egnonis^{xxxxxx} episcopi Tridentini sacri pallatii interfui [rogatus] et plu[ra] instrumenta istius tenoris scripsi.

^{xxxxxx} Il medesimo notaio ha rogato un documento del 1266 qui edito (n. 41), del quale ci siamo serviti per integrare le parti della sottoscrizione di difficile lettura. Egnone fu vescovo di Trento fino al 1273.

1276 agosto 27, Riva, davanti alla casa del fu Cavatorta e davanti alla casa del comune.

Corezola, nunzio della curia trentina, per conto di Gendello, vicario del vescovo di Trento Enrico, comunica agli abitanti di Riva che sono stati destinati all'incanto alcuni beni immobili posti in Riva, di cui è indicata la valutazione: una casa posta *in hora Calderariorum* (40 lire), la metà di un orto con olivi posto *post Pallatium* (10 lire), la metà di due vigneti posti *ad Busedum* (10 lire), e che chi volesse acquistarli deve presentarsi a Gendello o al vescovo stesso.

Originale, ACR capsula 2 n. 62.

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 26-27.

Pergamena in buono stato di conservazione, eccetto una slabbratura sul lato destro in alto.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo quinq[uagesimo XXVI], indictione quarta, in Ripa, ante domu[m] ...^{yyyyyy} Cavatorte et ante domum communis, die iovis qui[nto] exeunte^{zzzzzz} agusto, in presentia Andrigheti de domina Maria et Benevenuti filii condam Iacobini de S...eno et Iohannis condam filii Gratiadei de Murio et Ycilini viatoris et alliorum. Ibique Coreçolla viator curie Tridentine et ex parte domini Gendelli vicarii domini Henrici episcopi Tridenti preconiçavit alta voce in predictis locis et ante domum communis, ut consuetum est fieri in pluribus et consuetis locis^{aaaaaaa} Ripe, quod si est aliqua persona seu personis que velit emere domum unam postitam^{bbbbbbb} et distitam in Ripa cum suis coherentiis iacentem in hora Calderorum extimatam .LX. libras Veronensem, et medietatem unius pecie terre ortalive cum olivis superhabentibus iacentis in pertinentia Ripe post Pallatium cum suis coherentiis, .X. libras Veronensem; item medietatem duarum peciarum terre vidate iacentium in pertinentia Ripe ad^{ccccccc} Busedum cum suis coherentiis, .XV. libras Veronensem, [et] cum omnibus rationibus et actionibus pertinentibus possessionibus; dicens sic dictus Coreçolla viator quod si est aliqua persona seu persone que velit emere, quod veniat coram dicto Gendello vel coram dicto domino^{ddddddd} episcopo quod faciet sibi cartam venditionis secundum iuris ordinem plus offerenti usque ad diem lune, et hoc etiam preconiçavit vice una duabus habet, et hoc quidem fecit pro satisfaciendo domine Malgarite de dote sua.

Ego Bertoldus notarius sacri pallatii interfui rogatus et scripsi.

1277 luglio 29, Riva, nella casa di Odorico Pancera d'Arco, in cui abita il giudice Alberto da Brescia.

Corezola, nunzio della curia trentina, annuncia al notaio rogatore che per decisione di Giacomo *de Nauts*, vicario di Odorico Pancera d'Arco, gastaldo di Riva, ha trasmesso a Margherita, moglie del fu Girardo di Volpe da Riva, tutrice dei suoi figli, il diritto di proprietà sui beni che la defunta Rivana possedeva nel territorio di Riva, come risulta nel documento siglato dal notaio Riprandino il 28 luglio 1277.

Originale, ACR capsula 2 n. 23.

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 10-11.

Pergamena in buono stato di conservazione. Un foro del diametro di 2 cm. in prossimità del margine inferiore destro.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXVII., indictione .V., die tercio exeunte iullio, in Ripa, in domo domini Pançerie de Arco, in qua habitat dominus Albertus iudex de Brixia,

^{yyyyyy} Lacuna di una parola per strappo marginale, integrabile forse con [condam]. Un atto del 1265 (doc. 37, p. 145) è rogato “sub porticu Cavatorte”.

^{zzzzzz} exente nel ms.

^{aaaaaaa} lois nel ms.

^{bbbbbbb} Così nel ms.

^{ccccccc} Sabl cassato. Probabilmente il notaio stava scrivendo Sablonum, toponimo più volte attestato.

^{ddddddd} domino cassato.

in presentia dicti domini Alberti et domini Eçelini qui dicitur Stader de Tridento et Petri barberii et allium testium. Ibique Coreçola viator curie Tridenti venit et contentus stetit mihi notario infrascripto et protestatus fuit quod ex parte Iacobini de Nauts^{eeeeeee} vicarii domini Oldericci Pançerie^{fffffff} de Arco gastaldi Ripe et eius precepto dedit tenutam et corporalem posessionem domine Malgarite uxori condam Girardi Vulpi de Ripa tutrici filiorum suorum de bonis et rebus mobilibus et in mobilibus existentibus in terra et teritorio Ripe, que bona fuerunt condam domine Rivane secundum tenorem instrumenti facti per Riprandinum notarium, die .III. exeunte iullio, millesimo ducentesimo LXXVII, indictione .V.

Ego Delaydus de Ripa notarius sacri pallatii his interfui et rogatus scripsi.

^{eeeeeee} Lettura incerta: la t è frutto di una correzione che rende difficile la lettura.

^{fffffff} Il tratto sovrascritto per n è frutto di una correzione su una originale abbreviazione per r.

1278 maggio 15, Riva, nella casa della fu Rivana di Beleto.

Testamento di Beatrice, moglie del fu Giovanni di Ognibene da Passirone, nel territorio di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 61.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 26.

Pergamena in cattivo stato di conservazione. Lacerazioni sul margine superiore e nell'angolo superiore sinistro in prossimità del *signum tabelionis*.

(S) [Anno Domini millesimo ducentesimo] LXXVIII, indictione VI, die XV intrante madio, in Ripa, [in domo] condam domine Rivane de domino Beleto, presentibus Brancharello sartore, Bonaventura Sdernato et Bertolameo Iohannis, Richo Ferini, Belino filio Veschevini, Bo...ino condam Peçii, Abramo Piçolpasi, Libanorio notario et alliis rogatis testibus. Ibique domina Biatrix uxor condam domini Iohannis de domino Omnebono de Paxirono de Ripa iacens infirma in lectulo ad huc sane mentis et recte loquendo in testamento quod fuerat scriptum per me infrascriptum notarium secundum^{gggggggg} quod legaverat; dixit et legavit pro eius anima pro ilas V galetas paniçii et siligis quas ipsa mutuavit condam domine domine Domine sint et esse debeant Beladev[er]sis eiusdem eiusdem domine Biatricis filie et eas beat habere per suas et facere quicquid voluerit; et hoc dico et iu[dico] et volo et de mea voluntate esse volo.

Ego Iacobinus sacri pallatii notarius interfui rogatus et scripsi.

1278 maggio 30, Riva, sotto la casa del comune.

Nicolò di Palma, massaro del comune di Riva, promette di pagare a Odorico Pancera d'Arco, podestà di Riva, 55 lire di piccoli veronesi entro la prossima festa di S. Margherita.

Originale, ACR capsula 2 n. 24.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 11.

Pergamena in buono stato di conservazione

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo LXXVIII, indizione VI, die penultimo exeunte madio, in Ripa, sub domo communis, in presentia Iacobini vicarii et Acolini viatoris et allium testium. Ibique Nicolaus filius domine Palme masarius communis Ripe nomine et vice communis Ripe pro verbo et consensu consilii dicti communis promisit per stipulacionem dare et solvere domino Oldericu Pançeria de Arco potestati Ripe LV libras Veronensem parvorum hinc ad proximum festum sancte Malgarite cum omni dampno et dispendio quod dictus creditor fecerit vel venerit pro dictis denariis exigendis et expensas si quas fecerit in eius dicto creditoris sine sacramento reficere promisit sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum et per eum se posidere manifestavit, nominatim pro alliis totidem denariis quos ipse Nicolaus masarius recipientem^{hhhhhhh} nomine et vice dicti communis confessus et manifestus fuit se habeoⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ mutuo accepisse et renuncians exceptioni non datorum et numerorum denariorum et illos denarios in se bene habere dixit. Cuius satisdacionis et promisionis Acolinus notarius pro verbo et consensu domini Benevenuti de Iacobino, et Benevenutus condam domini Iohannis de Rosegino et Brancarelus sartor constituerunt se fideles et principales debitores, renunciantes quod principales debitores prius sint conveniendi quam fide[les] et uterque illorum fidelium obligavit se in solidum ad quem dictus creditor se tenere voluerit de toto vel de parte renonciando quod pro parte deberent convenire et quod alter esset presens et solvendo nove et veteri constitutioni et epistole divi Adriani et electio unius non deliberet allium et quod electio unius pro parte non deliberet allium pro allia parte et omni legum auxilio eis competenti.

Ego Delaydus de Ripa notarius sacri pallatii his interfui rogatus et scripsi.

^{hhhhhhh} Così nel ms.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Così nel ms.

1278 dicembre 5, Riva.

Enrico, vicario di Riva per Odorico Pancera d'Arco, podestà di Riva per Enrico vescovo di Trento, su istanza e petizione di Margherita, moglie del fu Girardo di Bertoldo di Volpe, in qualità di tutrice dei suoi figli, stabilisce il termine entro il quale chiunque voglia essere erede del fu Beletino del fu Bertoldo di Volpe si presenti e esponga i suoi diritti.

Originale, ACR capsula 2 n. 74-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 32.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXVIII., indicione VI, die V intrante decembri, in Ripa, ante domum Chavatorte, presentibus Iacobino domini Benevenuti, ... filio Bonçanini fabri, Mantowano **molinario** et alliis testibus. Ibique Henrichus vicharius de Ripa per dominum Pançeriam de Arco potestatem Ripe per dominum Henricum episcopum Tridenti, ad instanciam et petitionem domine Malgarite uxoris condam Girardi de Bertoldo de Wulpe^{kkkkkkkk} tamquam tutricis *** suorum filiorum et filiorum et heredum condam domini Girardi statuit terminum perentorium hinc ad proximos XXX dies^{mmmmmmmm} pro primo, secundo et tercio et .I. pro tribus cuilibet persone volenti esse heres aut iveri defensor rogatus pro hereditate et bonis condam Beletini condam Bertoldi de Vulpe, quatenus sit et esse debeat per se vel sufficientem tutorem, curatorem et rogatum ad dictum terminum r(espondeat) et rationem faciatⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ dicte domine Malgarite tamquam tutrici ***^{oooooooo} dictorum suorum filiorum et filiorum et heredum condam domini Girardi vel suo procuratori, et comisit uni viatorum curie ut denunciet atque preconiçet per burgum Ripe in solitis locis secundum morem alta voce secundum ut ius postulat dictum terminum.

Ego Iacobinus sacri pallatii notarius interfuy rogatus et scripsi.

1278 dicembre 6, Riva, davanti alla casa di Cavatorta.

Corezola, nunzio della curia trentina, comunica al notaio Giacomo di aver pubblicamente annunciato nel borgo di Riva la scadenza stabilita dal vicario di Riva per la comparizione degli eredi legittimi del fu Beletino del fu Bertoldo di Volpe.

Originale, ACR capsula 2 n. 74-b.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXVIII., indicione VI, die VI intrante decembri, in Ripa, ante domum Chavatorte, presentibus Polinario tabernario, domino Benevenuto domini Iacobini^{pppppppp} et alliis testibus. Ibique Coreçola viator curie warenavit et contentus stetit mihi notario infrascripto dixit se ex parte Hendrici vicharii in Ripa per dominum Pançeriam potestatem Ripe per dominum Henricum episcopum Tridenti, denunciase et precepise atque preconiçase per burgum Ripe alta voce in solitis locis secundum morem solitum^{qqqqqqqq} si est vel esset aliqua persona volens esse heres aut iveri defensor rogatus pro hereditate et bonis condam Beletini condam Bertoldi de Vulpe de Ripa, quatenus sit et esse debeat per se vel sufficientem tutorem aut curatorem vel sufficientem rogatum hinc ad proximos XXX dies unum pro tribus peremptorie coram eo domino potestate vel eius vichario r(espondeat) et rationem faciat domine Malgarite

^{jjjjjjj} Lacuna del nome del teste.

^{kkkkkkkk} Wlpe nel ms.

^{lllllll} Spazio bianco: lacuna dei nomi dei figli.

^{mmmmmmmm} die nel ms.

ⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ ad cassato.

^{oooooooo} Vedi nota b.

^{pppppppp} Nell'atto precedente contenuto nella medesima pergamena tra i testi è indicato Iacobino domini Benevenuti. C'è forse un lapsus del notaio che inverte padre e figlio?

^{qqqqqqqq} tolitum nel ms.

tamquam tutrici^{|||||||} ***sssssss dictorum suorum filiorum et filiorum condam domini Girardi de Bertoldo de Wulpe vel eius procuratori et etiam denunciase et precepise Belaveri uxori condam domini Beletini vice et nomine Bertoldi filii et heredis condam domini Beletini, quatenus ipse Bertoldus sit per se vel per suficentem tutorem, curatorem, actorem rogatum ad dictum terminum coram dicto domino potestate vel eius vichario, respondeat et rationem faciat eisdem heredibus^{|||||||} condam domini Girardi vel e(orum) tutore, actore, curatore vel suficiente rogato.

Ego Iacobinus sacri pallatii notarius interfuy rogatus et scripsi.

53

1279 gennaio 27, Riva, nei possedimenti ricordati nel documento.

Margherita, moglie del fu Girardo di Bertoldo di Volpe e figlia di Yzelino detto *Stadez* da Trento, in qualità di tutrice di suo figlio Beletino, e il detto Yzelino, curatore di Domina, Clara e Elica e attore di suo nipote Beletino, entrano in possesso della metà di un vigneto posto nel territorio di Riva, ai piedi del monte *Zuvardela* (Rocchetta ?), della metà di una casa sita nel borgo di Riva, nella contrada ‘dei Calderai’ , e della metà di un *casamentum*, anch’esso posto all’interno delle mura della città, nella contrada del *Brolo*, presso Albertino di Malcoredo.

Originale, ACR capsula 2 n. 21.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 10.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXVIII., indicione VII., die VI^{|||||||} exeunte ianuario, in pertinencia Ripe, in infrascriptis posesionibus, presentibus Garato nepoti Benevenuti piliparii^{vvvvvvv} de Yseo, Bocharano condam Bertoldi de Bocharano et alliis testibus. Ibique domina Margarita uxor condam Girardi de Bertoldo de Wulpe et filia domini Yçelini Stadeçi de Tridento tamquam tutris sui filii^{wwwwww} Beletini et filii condam domini Girardi et dictus dominus Yçelinus tamquam curator Domine et Clare et Eliche et^{xxxxxx} ipse tamquam actor dicti Beletini filii condam dicti Girardi intraverunt in tenutam et posesionem sua auctoritate de medietate pro indiviso^{yyyyyyy} unius pecie terre vidate iacentis in pertinencia Ripe, adput Pedemontem, a mane via et a sero mons Çuvardele et a nula hora Bonaventura Testus; item de medietate pro indiviso unius domus iacentis in burgo Ripe, in hora Chalderariorum, a sero via communis^{zzzzzz} et nula hora^{aaaaaaaa} Bonçaninus faber, a meridie Benedictus, a mane^{bbbbbbbbb} secundum androna; item de medietate pro indiviso unius chasamenti iacentis in burgo Ripe, in hora Broli, aput Albertinum Malconredi et aput Federichum condam Pelegrini de Gayo, nomine et vice omnium^{ccccccc} bonorum^{ddddddd} condam Girardi , pro medietate hereditatum condam domine Domine eius^{eeeeeee} matris pertinenti, cum dichatur esse iuris dictorum pupilorum et eis pertinere.

Ego Iacobinus sacri pallatii notarius interfuy rogatus et scripsi.

54

^{|||||||} tutricis *nel ms.*

^{sssssss} Vedi nota b.

^{|||||||} heribus *nel ms.*

^{|||||||} Rasatura che ha cancellato il tratto per l’unità di VI.

^{vvvvvv} pliparii *nel ms.*

^{wwwwww} et s cassato.

^{xxxxxx} ipp cassato.

^{yyyyyy} pro indiviso sopra il rigo.

^{zzzzzz} a m (iniziale di mane) cassato.

^{aaaaaaaa} et nula hora sopra il rigo.

^{bbbbbbbbb} a mane sopra il rigo, a sero cancellato in tre modi: con tratto, punti sottoscritti e tratti attorno.

^{ccccccccc} suorum cassato.

^{ddddddddd} sibi cassato.

^{eeeeeee} Segue p forse cassato.

1279 settembre 15, Trento, nel castello del Buonconsiglio.

Il vescovo di Trento Enrico scioglie Brancarello sarto da Riva dal mandato di tutore di Bertoldo, figlio del fu Beletino da Riva che, contro la sua volontà, gli era stato imposto da Blaxio, vicario e podestà di Trento, tramite un documento esemplato su licenza di Graziadeo, giurisperito, giudice e vicario del vescovo di Trento Enrico.

Copia autentica, ACR capsula 2 n. 51, redatta a Trento il 10 ottobre 1279 dal notaio Enrico su incarico di Graziadeo, giurisperito, giudice e vicario del vescovo di Trento Enrico. La formula di autenticazione ha il seguente tenore: «(S) Anno Domini millesimo .CCº.LXXVIII., indictione VII^a, die martis .X. intrante octubri, Tridenti, in pallatio episcopatus, in presentia Bertolamei, Riprandi, Martini notariorum et alium testium. Ibique dominus Graciadeus doctor legum, iudex et vicharius domini Henrici Dei gratia episcopi Tridentini, dedit verbum, licentiam et auctoritatem mihi Henrico notario infrascripto exemplandi infrascriptum instrumentum cuius tenor talis est»:

«Ego Henricus sacri pallatii notarius hoc exemplum ex autentico sumens fideliter exemplavi de licentia et auctoritate suprascripti domini Gratiadei vicharii, meum signum possui et me subscrispsi».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 22.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

+ Anno domini millesimo .CCº.LXXVIII., indictione .VII^a., die .XV. intrante septembri, Tridenti, in castro Boniconsilii, in presentia dominorum Aproyni et eius filii Çellemie de Castro Novo et Valeriani notariorum et aliorum rogatorum testium. Nos Henricus Dei gratia episcopus Tridenti, cum Brancharolla sartor de Ripa coram nobis comparuerit dicens quod contra eius voluntatem et propter preceptum sibi factum ^{mmmm} reperit quandam tutellam Bertoldi filii condam Beletini de Ripa coram domino Blaxio vichario nostro et potestate Tridenti, et modo nolebat esse tutor ipsius pupilli, rogando nos quod ipsum ab ipsa tutella revocaremus, hoc auditio ipsam tutellam datam eidem coram dicto domino Blaxio quamvis esset de nostra voluntate, quod ignoramus, revocamus ac eciam cassamus eamdem et nullius valoris esse pronunciamus absolvendo ipsum ab ipso oficio tutorie quia contra suam voluntatem receperit ipsum tutorum et non vult amplius esse tutor ipsius pueri; hoc addito quod si ipse Brancharolla aliquid de bonis et rebus ipsius Bertoldi pupilli receperisset vel habuisset, quod diligenter debeat reddere ius administrationis sue propinquioribus ipsius pueri ipso presente seu aliis bonis viris presentibus et cartam ipsius tutorie ^{gggggggg} etiam revocamus.